
平成 28 年 10 月 5 日 

施 設 長 様 

会 員 各 位 

神戸介護老人保健施設協会 

会長     有本 雅子 

（公印省略） 

栄養・調理部会     

                               代表幹事  足立 絵梨子 

 

平成 28 年度 栄養・調理部会 研修会の開催（ご案内） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は神戸介護老人保健施設協会 栄養・調理部会の運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。 

 さて、昨年度には経口維持加算の改定が行われ、利用者様が経口摂取を続けていくために多職種

が協働して取り組まれていることと思います。しかし、摂食・嚥下障害は脳梗塞の後遺症からの嚥

下障害だけでなく、認知症による食事摂取量の低下、加齢・薬など多様な原因が考えられます。そ

の原因を探り、利用者様に食事を召し上がっていただくたようさまざまな工夫をされていると思い

ますが、なかなかうまくいかないことも多いのではないでしょうか。 

そこで、今回は「認知症と食」というテーマを中心に、今後も継続して利用者様に食事を召し上

がっていただく手がかりとなるよう、講演・情報交換の場を設けました。つきましては、貴施設の

管理栄養士・栄養士等関係職員の出席についてご配慮くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１． 日 時：平成 28 年 11 月 17 日（木）13：30～17：00（受付 13：00） 

 

２． 場 所：神戸市教育会館 4階 404号室 

        〒650-0016 神戸市中央区中山手通４丁目１０番５号 （TEL078-222-4111） 

＜交通機関＞JR｢元町駅｣（東口）より鯉川筋北へ徒歩 10 分  

神戸市営地下鉄｢県庁前駅｣（東 1 番出口）より東へ徒歩 5 分 

阪急「三宮駅」（西口）より北西へ徒歩 15 分 

 

３. 内  容：①講演 「認知症患者の食支援」～生きてきたからこそ最後まで食べる～ 

            医療法人恵泉会 堺温心会病院 栄養部 管理栄養士長 房 晴美氏 

        ②グループワーク 「認知症と食について」 

       

４. 申込方法：別紙に記入し、10 月 26 日(水)までに、各ブロック幹事宛に FAX 送信して下さい。 

 

５. 個人情報について：お申し込みの個人情報は、当研修会関係以外の目的には使用いたしません。 

以上 

 


